previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como 

pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO  

4.1 – O valor global do presente aditivo é de R$ 3.533,00 (três mil quinhentos e trinta e três 
reais) referente os itens contratados conforme descrito na cláusula terceira do contrato 
original. 

CLÁUSULA QUINTA – DA DESPESA. 

5.1- A despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo, conforme contrato original 
correrão com as seguintes dotações orçamentárias: